
2012 年 8 月 
会員各位 

一般社団法人 日本化学工業協会  
リスク評価技術 WG 

化学品管理のための QSAR セミナー 開催のご案内 
 
拝啓  

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 
 

化学品管理では、2006 年に国際合意された SAICM の目標達成に向けて、欧州の

REACH 施行や日本の化審法の改正、ICCA での GPS など、世界的にリスクの最小

化に向けた取組みが加速しています。しかし、市場に流通する膨大な化学品の有害性

（毒性）の情報を収集してリスクを評価することは容易ではなく、それを効率的に実

施して早期のリスク管理に繋げるための手法として特に注目を集めているのが

QSAR[定量的構造活性相関]とカテゴリーアプローチです。 
QSAR は従来から医薬品の開発などに用いられてきましたが、近年は化学品管理

分野で利用するための技術開発や普及がめざましく進展しています。特に世界的な規

制の動向にも大きな影響力を持つOECDでは、REACHの届出にも利用可能なQSAR 
Toolbox の開発や高生産量物質の有害性評価へのカテゴリーアプローチの活用など、

本分野をリードしてきました。 
この度、国立医薬品食品衛生研究所と日本動物実験代替法学会の招聘で OECD の

QSAR Toolbox開発会議議長を務めるTerry W. Schultz博士が来日されることとなり、

日化協会員の皆様向けにもご講演をしていただけることになりました。この機会にあ

わせ、QSAR やカテゴリーアプローチ、OECD と連携して日本で開発されたシステ

ムなど、国際的な動向を把握していただくためのセミナーを開催いたします。 
自社での化学品管理や規制当局への対応の際に役立つ情報を入手していただける

恰好の場だと思いますので、ぜひ参加をご検討ください。 
 

敬具 
  
 



【開催概要】 

日時： 2012 年 9 月 14 日（金） 
13 時 30 分～17 時 45 分（受付開始 13 時） 

場所： 東京八重洲ホール 地階ホール  （添付の地図をご参照下さい） 

内容： 下記セミナー内容をご覧ください 

対象： 一般社団法人 日本化学工業協会の企業会員・団体会員 
※団体会員の加盟企業（日化協会員企業を除く）で参加をご希望の方は、会員の参加募集終

了後(8 月 29 日以降)に参加の可否を調整させていただきます。 

参加費 ： 一人 1,000 円（資料代） 
  ※当日会場受付けにて現金でお支払いください（領収書を用意いたします）。 

定員： 90 名 
※希望者多数の場合は、1 社または団体からのご参加人数の調整をお願いさせていただ

く場合がありますのでご了承ください。 
※参加可能な方には 9 月 5 日までに受付完了メールをお送りしますので、印

刷して当日受付にお渡しください。 

申込み方法： 表題を「QSAR セミナー参加申込み」として、ご所属（会社名・団体

名、部署）、お名前（漢字、フリガナ）、ご連絡先（電話番号、FAX
番号、E-mail アドレス）をご記入の上、ご参加 1 名につき 1 通を下

記申込み先まで E-mail でお申込み下さい。 

申込み締切： 2012 年 8 月 29 日（火） 

申込み先： 日本化学工業協会 化学品管理部 
鈴木 裕美子  E-mail: ysuzuki@jcia-net.or.jp 

担当/問い合わせ先： 小刀
こ た ち

 慎司 E-mail: skotachi@jcia-net.or.jp 

Tel: 03-3297-2567 Fax: 03-3297-2612 
 

 

主催： 一般社団法人 日本化学工業協会 

共催： 日本動物代替法学会 

協力： 国立医薬品食品衛生研究所・独立行政法人 製品評価技術基盤機構



【セミナー内容】 

13:00 開場・受付開始 
13:30-13:40 開会挨拶 

日本化学工業協会 リスク評価技術 WG 主査 竹本 彰広 様 
13:40-14:25 世界での化学品管理における QSAR・カテゴリーアプローチ 

化学物質評価研究機構 宮地 繁樹 様 
14:25-15:55 QSAR Activities in Europe and the OECD QSAR Toolbox 

（逐次通訳付き） 
OECD Terry W. Schultz 博士 

15:55-16:10 休憩 
16:10-17:10 有害性評価支援システム統合プラットフォーム（ＨＥＳＳ）による反

復投与毒性の評価 
製品評価技術基盤機構 櫻谷 祐企 博士 

17:10-17:40 欧州における in silico プロジェクト 
－COSMOS プロジェクト（SEURAT-1）を中心として－ （仮題） 

株式会社資生堂 諏訪 隆彦 博士 
17:40-17:45 閉会 
   

 
 

【東京八重洲ホール】   

〒103-0027 東京都中央区日本橋３丁目４−１３新第一ビル  TEL 03-3201-3631 
東京駅八重洲中央口より徒歩 3 分 
詳細は、ホームページをご覧ください。 http://yaesuhall.co.jp/accessmap/ 

 


